voce pro libertate, lege, uita, iniuriis uti: sine lege non capi, non in ergastulum & carnificinam [duci, non uinciri, non iudicari, non spoliari diuitiis iniuste, non soluere tributa sine causa, Magistratui contra leges dato non parere, eumque monendi iure gaudere: non iniuria à potentioribus lædi, non ui opprimi: omnia uelle & facere, præter ea, quæ ius fasque prohibet: Leges & libertatem, contra Tyrannos defendere, consiliorum participem esse; summum in Rege imperium, summum in Senatu consilium putare. Quando enim Senatus publici consilii dominus erit, omniaque, quod is decreuerit, à cæteris ordinibus obseruabuntur: tum illud optimum fuerit temperamentum libertatis & æqualitatis in ciuibus, cum potestas penes populum, autoritas penes regem, consilium penes Senatum extiterit, maximè uerò, si legibus in omni re parebitur. Curandum est præterea Senatori, ne seditionibus ullis unquam Resp. distrahat: calamitosam. n. miseram, & infelicem in seditionibus. u. tam hominum esse. Nihil diuinum, nihil humanum, nihil sanctum aut religiosum est, quod non seditio contaminet, perturbet, euertat. Hæc sanè uenenum est omnium Rerumpu. & maxima imperia, minima mortaliaque efficit. Causæ autem seditionum in omni Repub. solent contingere plures, quam eas mens & ratio possit humana inuestigare. Quare uigilandum est, manibusque ut aiunt & pedibus incumbendum, ne labes exorta, serpat in dies magis ac magis. Reconciliandi sunt eorum animi, qui multum in Repub. possunt: excellentium enim uirorum discordiæ, totam post se trahunt Respub. Ex parujs iniurijs, magni plerumque & calamitosi contingunt euentus. In seditionibus autem componendis, duo maximè sunt obseruanda: Quomodo scilicet sunt animati & incensi homines: ad seditiones, & quarum rerum causa. Accidit enim ut uel furore, uel cupiditate, uel metu, uel iracundia, uel id genus cæteris affectionibus commoueantur; aut propter auaritiam, lucrum, contumeliam, iniuriam, contemptum honorem: aliquando propter religionem, uti Romæ, quando Aethulcorum noua religione ciuitas erat infecta, uti etiam in Germania, Gallia, Boemia, accidisse uidimus: quæ regna seditio ex mu-

Seditiões
è Repu. ex
terminan
dæ.

Seditio,
neipub. ue
nenum.

Seditio-
nes qua ra
tione ex
terminen-
tur.

Causæ se-
ditionū.

DE OPTIMO SENATORE

tata religione concitata, uehementer afflixit. Fiunt etiam seditiones, cum aliqua pars ciuium excelsiorem & ampliorum locum, dignitatem uè est in patria consecuta; secundoque alicuius rei euentu elata, reliquis se præponere studet; uti apud Athenienses Areopagi concilium: apud Argiuos, nobiles: quod bello Lacedæmonios uicissent, popularem statum delere constituerant, Syracusis etiam plebs belli Atheniensis successum moderatè ferre nesciens, Ochlocratiam, ex Democratia arripuit. Romæ quoq; Senatus dignitatem, plebs molestè ferens, multas secessiones fecit, ad extremum Tribunos creauit, quorum furor & insolentia, Senatus auctoritatem imminuit, & Rempub. turbis seditionibusque afflictam, ad extremum euertit. Solent etiam esse seditiones, quando plures in Repub. magistratus unus occupat, quæ res in omni ciuitate perniciosa solet esse, cæteri enim priuantur honoribus, & indigni iudicantur. Vnum igitur quisque gerat magistratum, sic enim multi pro Repu. uigilabunt, pluresq; inueniuntur, qui pro eius incolumitate saluteque, operam diligentem nauabunt. In paruis Rebuspub. utile quandoque est, ut vnus plures magistratus gerat; at in magnis ea res, plerunque seditiones inducere solet ingentes. Itaque prouideat Senator, in omnibus quidem rebus, maximè uerò in seditionibus extirpandis, ne quid præter instituta, leges, moresq; fiat, paruisque rebus, & nunc demum ex orientibus occurrat, malum enim latenter obrepit, & ubi uires acceperit, non ita facile potest extirpari. Omne malum nascens, dixit quidam, facile opprimitur, inueteratum fit plerunq; robustius. Non debet etiam fidem habere, & ne habeatur curare commentis, callidè ad populum circumueniendum excogitatis, quod plerunque in Rebuspub. facere solent, auræ popularis captatores, duces, & assentatores; qui ut mutationem aliquam inducant, nihil non tentare audent, ut uoti desideriique sui compotes efficiantur. Ex quo in bonorum perniciem conspiciunt, suaque uitia, populi audacia & temeritate obtegunt. Quorum furoris & insolentiæ flamma, nisi extinguatur, eo usque solet prorumpere, ut totam Rempub. suo incendio consumere possit. Summum quendam hominem, & planè diuinum,

Tribuni
insolentes
Reipub.
faz.

Magistra-
tus plures
an unus de
beat gere
re.

Senatoris
officiū in
seditioni-
bus euellē
dis.

populares
& seditio-
si.

diuinum, à nobis exposcit Respub. in quo suam felicitatem, quietē, salutem reponat, & quo duce administratoreq; nixa, omnia pericula, seditiones, discordias, mutationes, inclinationes superet, felicemq; semper & beatam sit pacem, & tranquillitatem habitura. Qui igitur talis esse uolet, quatuor his præditus sit oportet, ut prudens sit, iustus, fortis, temperans: In his enim quattuor tanquam cardinibus, omnes cæteræ uirtutes vertuntur, omnes humanæ res & actiones, omnia dicta & facta, ex his tanquam fontibus proficiuntur.

Senatori
perfecto
quattuor
sunt neces
saria.

Magna quædam res est, nec scio an ulla maior esse possit, in rebus humanis prudentia: sine hac enim, non modò uirtutes ullæ rectè exerceri, sed ne compræhendi quidem, & intelligi possunt. Vnde Socrates, quamuis dissentiente ab eo Aristotele, uirtutem omnem prudentiam uocabat, melius ut opinor, si absq; prudentia uirtutes neutiquam esse, nec ullo modo stare posse dixisset. Bion Boristhenius, tantum inter alias uirtutes, prudentiam excellere putabat, quantum aspectus cæteros sensus superat. Senibus uerò eam inesse dicebat, non minus atque iuuenibus robur & fortitudinem. Quare senatorem nostrum, hac omnino uirtute præditum esse uolumus: nihil enim dignum laude sua & ætate, dixerit fecerit, quod non prudentiæ sale, uelut condimento aliquo persperferit, & condierit. Hæc autem prudentia, quæ sit, & in quo consistat, necessarium uideatur, ut dicamus. Prudentiam à prouidendo Latini dixerunt, quod per eam animus & futura præuideat, & præsentia disponat, & præterita memoria teneat. Nam qui de præteritis nihil cogitat, uitæ obliuiscitur, qui futura non prospicit, multis periculis obnoxius est, in omniaq; malè cautus incidit. Est enim prudentia rerum bonarum & malarum, & utrarumq; , ut Cicero scribit, scientia, posita tota in delectu & cognitione rerum expetendarum & fugiendarum. Et ut Aristoteles sentit, habitus est, perfectæ rationi copulatus, ad res gerendas aptus, ac in his occupatus, quæ homini bona uel mala contingere possunt. Vnde theorica sapientia, à prudentia differt, quod illa contemplationis spatia non egreditur, hæc in actionibus rebusque humanis tota delitescit.

Prudētia

Prudentiæ
magna uis

Prudēs sit
Senator.

Prudentia
vnde dicitur.

Prudentia
quid?

Sapientia
& prudentia
differt.

DE OPTIMO SENATORE

tescit. Hæc præterea, in bonorum suorum finibus defendendis, consilio & fortuna opus habet, illa ne consilio quidem eget, in certis enim & non nutantibus scientiis uersatur. Vnde Geometras Mathematicos, Physicos, & solitarium Philosophorum gregem, eruditum quidem illum, & sapientem, non uerò prudentem esse uidemus: & Diogenes, Zeno, Crates, Chrysippus, Carneades, Democritus, Metrocles, Aristippus, Anaxagoras, Thales, sapientes, hi non prudentes fuerunt. Eorum enim philosophandi ratio fuit alia, quam ea quæ est veræ prudentiæ; utilitatem isti suam & hominum ignorabant, in reconditis illis & difficilibus scientiis semet oblectantes; quæ licet magnæ sunt, tamen inutiles, non enim humana bona attingunt: prudentia uerò in bonis hominum, de quibus deliberari possit uersatur. Qui si itidem mores hominum, res & actiones non abhorruissent, seque ad Reipublicam gerendas contulissent, prudentissimi omnium proculdubio habiti fuissent. quod sanè fecerunt, Pericles, Solon, Lycurgus, Plato, Demosthenes, Cato, Cicero, &

Philosophi Theorici sapientes non prudentes.

Prudentiæ origo.

Duo in uita præclarissima.

Prudentiæ vis.

Quæ continentur sub prudentia.

Prudentia duplex.

alii. Vera prudentia à ratione perfecta proficiscitur, hanc ubi senator uel à Philosophia, uel à disciplinis ciuilibus, uel ab usu rerum acceperit: futura prospicere, præsentia sapienter & optimè administrare, & ubi res agatur, uentumque sit in discrimen, rem subito expedire, & consilium ex tempore dare poterit. Duo præclarissima Plato, in uita hominis esse dixit, uirum prudentem omnia nosse, & seipsum cognoscere. Hac igitur tam excelsa, tam magna, tam diuina uirtute, Senator sit ornatus & cumulatus: Sine hac enim nulla ratio, nulla uirtus, nulla actio, nulla cogitatio bona unquam esse potest. Prima prudentiæ vis hæc est, uti sapientissimi perhibent, sibi sapere: Prudens namque uir, in rebus suis imprimis benè consulat necesse est, cæteroqui stultus uocabitur, in rebus suis rectè administrandis consilio carens. Sub prudentia continetur, rei familiaris & domesticæ benè curandæ ratio, legum condendarum scientia, ciuilis prudentia, consultandi & iudicandi peritia. Vnde prudentiam in suis rebus, domesticam Cicero, in publicis uerò, ciuilem appellat. In his omnibus rectè percipiendis, in esse oportet ve-

ri &

ri & iusti indagacionem: propria enim prudentiæ veritas est: à qua si discedimus, falsa, scelerata, & iniqua omnia quæ dicentur agenturæ, futura sunt. Proinde quicumque prudenter, & acuta mente perspicit, quid in vnaquaque re deceat, quodque uerissimum sit, eaque celeriter & acutè indagando videt & explicat, is mea sententia prudens iudicari debet. Vt autem Senatoris prudentia, in rebus omnibus sapienter et verè inuestigandis, habeat certos quasi fontes, ex quibus omnem indagandæ veritatis rationem hauriat, duos hosce sibi, ad quos confugere possit proponat, quorum primus honestatis, vtilitatis est alter. Siue quid enim priuatum, siue publicum, siue commune, dicitur, acturus sit est, illud ad honesti, vtilisue rationem, tanquam scopum & metam aliquam, referat. Omnes res, quæ percipi ratione, & exprimi oratione solent, his duobus tanquam terminis circumscribuntur. Ac rem verò & acutam, percipiendæ honestatis & utilitatis indagacionem requirimus, ne fortè mens affectionibus & cupiditatibus obnebrata, iudicium Senatoris peruertat, ipsumque de folio veræ rationis deturbet. Plerunque homines vbi paululum à ratione discesserint, & quidpiam cupiditatibus concesserint, in diuersas ueræque prudentiæ contrarias, delabuntur opinioniones. Vnde fit, vt non solum honestorum & vtilium opinione decipiantur, verum etiam et turpium amore obcæcentur. In quo genere fugienda sunt illa duo vitia, vnum ne incognitas res pro cognitatis habeamus, illisque temerè adhæreamus: alterum, ne malis rebus, & iis, quæ virtuti, bonisque omnibus aduersæ sunt, assentiamus. Facile verò Senator, honestatis & vtilitatis fines comprehendere potest, si felicitatem et bonum Reipub. semper positum ante oculos habebit: hic enim finis, hic scopus prudentiæ & sapientiæ Senatoriæ, ad quem referre debeat omnia, putandus est. Nihil ab eo Deus, nihil ciues, nihil patria, nihil ipsa prudentia requirit amplius, quàm vt felicem & saluam Reipub. efficiat. Felix autem hæc erit, vt prius dixi, si bonis affluat omnibus, si ciues in ea iusti sint temperantes, fortes, liberi, prudentes, si etiam diuites, & sani, si inuicem factionibus, & nulli amici distrahi. Est etiam prudentis Senatoris officium, non ea solum cu

Prudentiæ finis, veritas.

Prudens qui.

Prudentiæ fontes.

Honesti & vtilis inuestigatio

Quæ fugienda in prudentia

Prudentiæ Senatoriæ finis.

Felicitas Reipub.

Felix Reipub. quò fiat.

rare,

DE OPTIMO SENATORE

Leges felicitatis cōseruatri - ces.

Lex custos virtutis. Legū ferēdarum ratio in quo consistat.

Legibus occasio - nes peccādi tollendz.

Cōmoda & incōmoda Reip. Senatori cognoscēda.

rare, quæ ad felicitatem Reipub. efficiendam valent, sed multo etiam magis, quæ ad eam conferuandam & retinendam pertinent, cognoscere. Accidit enim magistratus negligentia, vt ciues paulatim (vt quisque est à natura procliuor ad malum) à virtute & honestate desciscant, variisque malis Rempub. afficiant: quibus inundantibus, Rempub. fluctuare necesse est. Quod ne aliquando contingat, legibus antè sancendis, prouidere debet. Est enim lex in Reipub. vinculum officii, & custos omnium virtutis & fidei. Sed nec satis est leges conditaes, quibus præmia et pœnæ definiantur, mores etiam, exempla, exercitationesq; virtutum, in quibus se ciues exercent, et quæ adament, legibus more Laconum, præscribere oportet. Adiungenda ciuili disciplina, quæ tam in pace, quàm in bello, ciues ad omne genus virtutis exercendum, aptos reddat & obsequentes. Illam quoque in ferendis legibus prudentiam, maximè seruari & amplecti uolo, quæ ciuibus omnem penitus occasionem peccandi præcidat. Quemadmodum enim Medicus morbis grauatam corpus, pharmacis sanum reddit: ita Senator legibus ferendis, animi sanitatem efficere debet. Nec eos probare possum, qui nascenti vel repullulanti vitio, pœnam statim qua plecti, ac non rationem qua illud exterminari queat, inueniunt. Consilio potius et ratione prouidendum omni puto, vt iusti homines efficiantur, non peccantes occidantur. Quis non nisi planè inhumanus suppeditanda citius annonæ, inopibus furandi occasionem tollere malit, quàm furta frequentia, plectere capitali pœna? Quis etiam lasciuientem vitiiis Rempub. luxuque perditos ciues, non sumptuaria potius velit, quàm sanguinaria lege coërcere? præclare Tullius, auaritiam inquit, si tolere vultis, mater eius est tollenda luxuries. Omnia commoda & incommoda Reipub. Senator, præ oculis posita semper habeat: si enim hæc illi fuerint incognita, nullo modo vnquam Rempub. ægrotantem, & suis se malis vulnerantem, sanare poterit. Itaque quam quisque vitam ex ciuibus gerat, quomodo Reipub. sit affectus, vtrum legibus pareat, an verò factionibus seditionibusque oblectetur, cognoscere debet; an magistratus etiam in negociis rectè obeundis, fidem ac diligentiam Reipub. præstent, an auari,